7496; Ebu Nuaym, *Hilyetü'l-Evliya*, 4/94; Hatib, *Tarihu Bağdat*, 3/191; İbn Abdilber, *Beyani'l-İlm*, 196; Süyûtî, *es-Sağır*, nr. 151; Heysemî, *ez-Zevâid*, 10/267.

muradların (Hak tararından seçilip sevilen kimseler) mertebesine ulaştırmasını ister.”⁵⁸

Beyazid-i Bistâmî (261/875), halka merhameti, onların yükünü çekmeyi ilahî muhabbetin bir gereği görür ve der ki:

“Eğer Allah Teâlâ, bütün halkın yerine beni cehenneme atsa, ben de sabretsem; O’nun muhabbetini dava etmemin yanında bu çok az bir şey olur. Eğer O, beni ve bütün halkı affetse, bu O’nun şefkatinin ve merhametinin yanında fazla bir şey değildir.”⁵⁹

Yine onun gönlündeki marifeti ve merhameti yansıtan bir duası şöyledir: “İlahî, eğer geçmiş ilminde birine ateşle azap yapmak varsa, cehennemde cesedimi, başkası sığmayacak kadar büyüt! (Cehennemi ben doldurayım, orada hiçbir mümine yer kalmasın)”⁶⁰

Bistâmî, “İnsanların Cenab-ı Hakk’a en yakın olanları, en fazla halkın yükünü çeken ve bunu yaparken ahlâkı güzel olandır”⁶¹ der.

Ebü’l-Hasanî Harakânî (425/1033), gönül dünyasında yaşadığı fikrî seyri ve elde ettiği marifeti şöyle özetler:

“Hak Teâlâ bana öyle bir fikir (nurânî tefekkür) verdi ki O’nun bütün mahlûkatını onda gördüm; onda kalıp durdum, gece gündüz onun meşguliyeti beni sardı, fikir basirete dönüştü, basta (inşiraha) ve muhabbete dönüştü, sonra heybet ve vakara dönüştü.

Yine o, kendisine en şiddetli işkenceleri reva gören müşrik kavmi için, “Allah'ım, kavmimi affet, çünkü onlar bilmiyorlar”⁸³ şeklinde dua ederek, âlemlere rahmet olmanın gereğini göstermiş ve kendisine varis olanlara, halkın affi için dua, gözyaşı ve istiğfarı da miras bırakmıştır.

Ebû Tâlib el-Mekkî (386/996), Allah Teâlâ'yı yakinen tanıyan ariflerin, peygamberlerin Allah Teâlâ'ya delil olma, O'na davet etme ve kalp amellerinde onlara varis olduklarını söyler.⁸⁴

Mekkî Ehl-i bid'at ve ehl-i dünya olan kimsenin, Allah'ın kullar üzerinde bir hücceti, yeryüzünde rahmet vesilesi, Allah'a sevk eden bir delil,

Hız. Peygamber'e varis olmanın bir gereği de, halkın örnek alıp faydalanması içinde onların arasında bulunmak, bunun için onlara karşı son derece merhametli, müsamahalı ve tevazu sahibi olmaktır. Çünkü sert ve kaba insanın etrafında gönüller toplanmaz.

Seyyid Ahmed Rifâî (578/1182), Hak Teâlâ'nın, ona, "İnsanların dünyasında olduğun sürece, onları idare et, hoş" dediğini söyler. Kâzerûnî, bu sözü şöyle açıklar: "Mertebesi senden aşağıda olanın seviyesine inip tevazu göster ki sana nazar etsin, seni takip etsin ve senin sayende yükselsin."⁹¹

Bunun için hadiste, *Allah rızası için tevazu göstereni Allah'ın yücelteceği, insanlara karşı kibredeni ise Allah'ın alçaltacağı*¹⁰⁹ haber verilmiştir.

Ebû Said Ebü'l-Hayr'ın dediği gibi, halka, halkın gözüyle bakan onlarla çekişir durur; onlara Hakk'ın gözüyle bakan kimse ise onları mazur görür, rahatsız olmaz.¹¹⁰

Hakim Tirmizi'nin (320/932), “Bir müslümanı küçümsediğimde mutlaka marifetimde ve imanımda bir eksiklik bulmuşumdur”¹¹¹ sözü, kendini beğenip mümin kardeşini küçük görmenin hem sebebini hem de neticesini açıklar mahiyettedir.

Abdülkadir Geylânî, insanları küçük görmenin, tedavisi olmayan büyük bir hastalık olduğunu söyler.¹¹²

diye sorunca, Cebrail (a.s), üçü de halka hizmet olan şu şeyleri yapacağını söylemiştir:

1. Çoluk çocuk sahibi kimselere nafakasında yardımcı olurum.
2. Halkın ayıp ve kusurlarını gizlerdim ki onların ayıp ve kusurlarını senden başka kimse bilmesin.
3. Susuz kimselere su dağıtırdım."¹¹⁸

Köstendilli Şeyh Ali Efendi (997/1588), "İki cihanda hizmet ve isardan (iyilik ve ihsanda kardeşini kendine tercih etmekten) daha yüce bir şeref yoktur" dedikten sonra, bu görüşüne delil olarak Resûlullah'ın (s.a.v) halinden şu çarpıcı örneği verir:

"Bu nedenle resullerin sultanı Hz.

bundan sonra Allah için halkın hizmetine koşmak olduğunu söyler; Peygamberlerin ümmetlerine, şeyhlerin de Allah kapısındaki dervişlere bu şekilde hizmetçi olduklarını belirtir.¹³¹ Burada, manen kemale ermeden yapılan hizmetlerin kamil olmayacağına dikkat çekilmiştir.

Köstendilli Şeyh Ali Efendi (997/1588), “Hak yoluna sülukun tamamı üç şeydir” der ve onlardan birinin de cömertlik ve hizmet olduğunu söyler.¹³²

¹²⁸ Ebü'l-Abbas Seyyârî, bir müridin bir dervişe bir kere hizmet etmesini yüz rekat nafîle namaz kılmasından daha sevap görmektir. Bk. İbn Münevver, *Tevhidin Sırları*, s. 285.

*“Yunus der ki ey hoca
İstersen var bin hacca.
Hepisinden iyice
Bir gönüle girmektir.”*

Diğer bir şair der ki:

*“Cihan bağında ey âşık budur maksud-i ins ü cin;
Ne senden kimse incinsin ne sen kimseden incin.”*¹⁴²

Gönül sevindirmeyi hayatının hedefi haline getirenlerden biri de Ebü'l-Hasan-ı Harakânî'dir (425/1033). Der ki: “Âlim sabahleyin yatağından kalkarken, ilminin artmasını, zâhid zühdünün artmasını ister. Ben ise bir din kardeşimin gönlünü neşeyle doldurma ve onu mutlu etme derdindeyim.”¹⁴³

Hâce Ali Râmîtenî'nin belirttiği gibi, saliki, maksuda tez eriştirecek en kestirme bir yol, sadık tâlibin bir iyilik veya bir hizmetle bir gönül ehlinin (Allah dostunun) gönlüne girmesidir. Çünkü Allah dostlarının gönlü Cenâb-ı Hakk'ın nazargâhıdır; o gönle girenler elbette o nazardan nasibini alır.¹⁴⁷

Velilerden Abdullah b. Muhammed b. Münazil'in (330/941), belirttiği gibi, hizmette önemli olan edeptir; çünkü hizmetteki edep hizmetten daha azizdir.¹⁴⁸ Hizmet aynı zamanda nefsi terbiye etmenin ve manevi terakkinin en güzel yollarından biridir.¹⁴⁹

¹⁴⁵ Safî, *Reşehât/Hayat Pınarından Can Damlaları*, s. 426.

¹⁴⁶ Ebû Abdurrahman es-Sülemî, *el-Mukaddime fi't-Tasavvuf*, tahk.

Kim de övünmek, kendini sevdirmek ve gösteriş için yola çıkar, başındaki imamın sözünü dinlemez, insanların arasını açar ve yeryüzünde fesat yayarsa onun elde edeceği hiç bir hayır yoktur.”¹⁶⁰*

Hizmette en nazik konulardan biri de, yaptığı hizmetle kimseyi minnet altına sokmamak, hizmetiyle kimseye üstünlük taslamamaktır. Rükneddin Alâüddevlî Simnânî (736/1336) Hâcegan pirllerinden “Azîzân” lakabıyla meşhur Hâce Ali Râmitenî’ye, yazdığı bir mektupta, “Siz ve biz, sâliklere hizmet ederiz. Siz sofraya hazırlarken yemek çeşidi çok olsun diye çabalamazsınız, biz ise mükellef sofraya kurarız. Buna rağmen halk sizden razı, bize ise kızgındır; acaba neden?”

Ariflerin görüşü şudur: “Kardeşinden sana bir kusur gözüktünce, onun için yetmiş tane özür (bahane) ara. Eğer bir özür bulursan, ona bağla (ve kendisini affet). Affetmezsen, nefsini kına ve ona, ‘Sen ne kötü bir adamsın, kardeşinden yetmiş tane özrü kabul etmiyorsun’ de.”²⁰²

Ebû Amr İbn Nüceyd (366/976) şöyle anlatır: İlk önce Ebû Osman Hirî'nin meclisinde tövbe etmiş, bir müddet bu hal üzere bulunduktan sonra tekrar günaha düşerek onun huzurundan yüz çevirmiştim. Nerede görsem ondan kaçıyordum. Bir gün aniden kendisiyle karşılaştığımda,

²⁰⁴ Buharî, Hudud, 5; Ebû Ya'lâ, *Müsned*, 1/161. (nr. 176).

²⁰⁵ Buharî, Hudud, 5.

²⁰⁶ Kandehlevî, Yusuf, *Hayâtü's-Sahâbe*, 2/397.

²⁰⁷ Attar, *Tezkiretü'l-Evliya*, s. 138; (trc. S. Uludağ), s. 187.

geldi, ondan özür diledi, onun bu güzel ahlâkının bereketiyle günahlardan tövbe etti.²⁰⁸

Şeyh Ebû Said (440/1049), Nişaburda iken bir gün Hîre mahallesindeki mezarlığa gitti. Meşayihın mezarlarına varınca burada içki içip çalgı çalan bir grup gördü. Yanındaki sufilerin tepesi attı. Onların hesabını görmek ve hak ettikleri cezayı vermek istediler ama şeyh engel oldu.

Bunu alıp, karşılığında şu dilencinin karnını doyurur musun?' dedim. Aşçı dilencinin karnını doyurduktan sonra tülbendimi edeple önüme koydu. Ben onu geri almadım, orada bırakıp gittim."²¹⁶

²¹⁵ Sâfi, *Reşehât*, s. 445-446.

²¹⁶ Sâfi, *Reşehât*, s. 220.

Gayr-i Müslimlere Şefkat

Velilerden Malik b. Dinar (131/748) bir zamanlar icarla bir ev tutmuştu. Ev komşusu bir yahudi idi. Malik'in evinin ön cephesi yahudinin evinden yana idi. Bu Yahudi evinin önünde hela yapmış; pisliğini buraya atıyor, sonra da bunu Malik'in evine atarak evin ön cephesini kirletiyordu. Bir gün Yahudi Malik'in evine gelme durumunda kaldı, durumu görünce,

Bunu işiten Yahudi, yaptığından pişman oldu ve Malik b. Dinar'ın elinde Müslüman oldu.²¹⁷

Kastamonu'da yaşayan Hıristiyan vatandaşlardan biri fakirlik sebebiyle hırsızlık yapmaya karar verir. Bu amaçla şehirdeki çetelerden birine katılmak için başvurur. Çete reisi, kendilerine katılması için Şeyh Şâban-ı Veli'nin (976/1568) tekkesinde, şeyhin orasındaki antika bir sandalyeyi çalmasını şart koşar. O da teklifi kabul edip işe koyulur. Hz. Pir hücrelerinden çok az çıktığı için günler geçmesine rağmen hırsız adayı başarılı olamaz. Hz. Pir manevi kuvvet ve basiretiyle bu duruma vakıf olup o şahsı ehlullahı mahsus nazarlarıyla gözaltında tutuyor ve Cenâb-ı Hakk'a onun hidayeti için dua ediyordu.

"Allah Teâlâ'nın öyle kulları vardır ki, kalktıklarında Allah ile kalkarlar, konuştuklarında Allah ile konuşurlar..." Nûrî, kâdiya öyle hikmetli sözler söyledi ki, kâdi ağladı, sonra halifeye bir haber göndererek:

²²⁶ Safî, *Reşehât: Hayat Pınarından Can Damlaları*, s. 511.

²²⁷ Olay; hicrî 262, (milâdî 875)'de vâki oldu. Sûfileri zındıklıkla ithâm eden, Hanbeli mezhebi fakihlerinden "Gulam-ı Halil" isimli bir zattu. Halife Muvaffak ve annesi yanında sûfilerin bazı görüşlerini, meselâ; onların, Allah Teâlâ'ya âşık olma fikrini tenkid ederek, bunun olmayacağını, sûfilerin yanlış yolda ve itikatta olduğunu ileri sürmüş, fakat sonuçta iftirası ve yanlışlığı ortaya çıkmıştır.